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Mer känd, Men inte Mer uppskattad

Sören Holmberg

Den sociala inlärningsteorin (SIl) säger att kännedom ökar med exponering. 
och det gäller både mer intensiv exponering och mer långvarig exponering 

(bandura 1977, Holmberg 2012a). översatt till politik och kännedom om valda 
företrädare betyder det att politiker som varit verksamma länge bör bli mer välkända 
vartefter tiden går. Kännedomen skall öka med åren. Tidigare prövningar av hypotesen 
har gett den ett visst, ehuru svagt stöd (Holmberg 2012b). Som-undersökningar 
av hur kända lokalpolitiker i göteborg liksom regionpolitiker i Västra götaland 
är har visat på små ökningar i graden av kännedom vartefter politikerna verkat 
genom åren. Sett över som minst femåriga mätperioder visar det sig att andelen 
medborgare som känner till en lokal eller regional politiker ökar med i genomsnitt 
cirka tre procentenheter. Politikerna blir alltså mer kända över tid, men i mycket 
begränsad utsträckning. 

I det följande skall vi fortsätta prövningen av SIl-hypotesen på ett utvidgat mate-
rial. Sammanlagt fyrtio lokal-/regionalpolitiker från göteborg, Västra götaland och 
Skåne inkluderas i undersökningen. Cirka hälften av dem har varit verksamma och 
mätts i minst fem år. övriga aderton har mätts under en kortare period, dock minst 
under tre år. Hypotesen vi skall testa gäller om dessa politikers grad av kännedom 
bland folket ökat över tid som teorin förutspår, och i så fall i vilken utsträckning. 

Som en extra bonus kommer vi också att undersöka i vad mån politikernas grad av 
uppskattning ökat över tid. Den sociala inlärningsteorin utsäger inte att popularitet 
nödvändigtvis ökar med långvarig exponering. Den kan också minska. Kärlek kan 
både öka och minska med tiden. när det gäller hur populariteten förändras över tid 
gäller alltså inte studien en teorigenererad prövning. Vi är bara nyfikna.

mätmässigt har samma undersökningsmetodik använts genom alla år. ett antal 
ledande politiker har valts ut och presenterats för svarspersonerna i de årliga Som-
undersökningarna. De utvalda politikerna har tagits med i studierna därför att de är 
ledare för de olika partigrupperna i de valda församlingarna. endast för- respektive 
efternamn uppges i enkätfrågan. De svarande får först ange om de känner till de 
aktuella politikerna och sedan gradera hur mycket de uppskattar de politiker de 
säger sig känna till på en mätskala mellan -5 (ogillar starkt) och +5 (gillar starkt).

en massa resultat för Göteborg och Västra Götaland

resultaten i tabellerna 1 och 2 visar hur kända och populära ett trettiotal lokalpolitiker 
i göteborg varit bland göteborgare under perioden 1994 till 2011. nitton av dem 
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har deltagit under minst tre år och ingår därför i vår SIl-prövning. motsvarande 
tabeller (3 och 4) för regionpolitikerna i Västra götaland omfattar också ett trettiotal 
valda företrädare som mätts vad gäller kännedom och uppskattning under perioden 
1998 till 2011. bland dem har femton varit med i minst tre Som-mätningar och 
inkluderas därmed i SIl-testen. Som:s skåneundersökningar började något senare 
(2004) och omfattar än så länge endast fyra studier under perioden 2004 till 2011. 
Antalet regionpolitiker från Skåne som medverkat i minst tre års undersökningar 
och som därmed kan ingå i prövningen av SIl-hypotesen är sex. De detaljerade 
resultaten av Som:s fyra kännedoms- och popularitetsmätningar av skånska region-
politiker redovisas dock inte här. De återfinns i boken Vanor och attityder i förändring 
redigerad av Jonas ohlsson och Annika bergström (Holmberg 2013). 

något mer kändis

Vår första fråga är om de fyrtio utvalda lokal- och regionpolitikerna blivit mer kända 
bland allmänheten vartefter de troget tjänat folket år efter år. Svaret är ja – i de flesta 
fall kan vi notera en något ökad kännedom. en knapp majoritet bland de fyrtio 
(22 politiker) har blivit mer kända samtidigt som tretton tappat i kännedom och 
fem har en oförändrad grad av kännedom. I genomsnitt blir resultatet att de fyrtio 
politikernas kännedom ökar med +2,6 procentenheter. en ökning, men en högst 
blygsam ökning. en något större ökning kan iakttas om vi begränsar prövningen till 
de tjugotvå politiker som varit verksamma lite längre och deltagit i minst fem års 
Som-studier. bland dem har kännedomen i snitt ökat med +3,6 procentenheter; 
något mer alltså, men fortfarande en föga imponerande ökning.1 

Men knappast mer poppis

exakt hälften av de studerade politikerna uppvisar en något ökad popularitet (20 
politiker) över tid medan fem har en oförändrad uppskattning och femton tappar 
poäng på ogillar-gillarskalan. I genomsnitt förändras de fyrtio undersökta politikernas 
popularitet endast med +0,2 enheter.2 Det är en mycket obetydlig förskjutning på 
en skala som i teorin kan variera mellan -50 till +50. I genomsnitt blir alltså inte de 
undersökta politikerna mer populära över tid. 

men det är klart att bakom medeltalet med en nära noll-förändring döljer sig 
resultat för några politiker som trots allt uppvisar lite större popularitetsuppgångar, 
liksom det finns politiker som relativt tydligt förlorat i uppskattning. Den politiker 
i vår mätning som uppvisar den största positiva ökningen i popularitet är Jan Hall-
berg (m, göteborg). Hans uppskattningssiffror ökar från ett snittresultat på +3 för 
åren 2000/01 till +8 åren 2009/10, en uppgång med +5 enheter. På den negativa 
sidan är Cecilia Widegren (m, Västra götaland) den politiker som tappar mest i 
popularitet. Hennes uppskattning går från +2 i snitt åren 1998/99 till -10 åren 
2001/02, en nedgång på -12 enheter.
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det ska fan vara politiker 

lång och trogen tjänst är inte helt bortkastad. ledande lokal- och regionalpolitiker 
blir något lite mer kända vartefter åren går; inte mycket, men dock mer kända. Den 
sociala inlärningsteorin fungerar som den ska även i detta politiska sammanhang, 
om än med en mycket svag verkningsgrad. men maktinnehav tär. genomsnittligt 
sett blir inte politikerna mer uppskattade när de år efter år tjänar folket. Att ha makt 
och styra gör en inte populär. när det går bra är det svårt att få äran. om det går 
dåligt får man däremot lätt skulden. Det är otacksamt att vara politiker – åtminstone 
om man vill bli känd och populär. men några tiotusental måste vara det. Annars 
fungerar inte den svenska demokratin. 

noter
1 bland de elva göteborgspolitiker som deltagit i minst fem Som-mätningar 

uppvisar sex en ökad kännedom över tid och fem en minskad kännedom. I 
genomsnitt ökar kännedomen med +3,3 procentenheter. operationellt har vi 
jämfört de två första årens medelresultat för respektive politiker med de två 
senaste årens medelvärde. bland göteborgspolitiker som enbart varit med i tre 
eller fyra Som-studier har tre en ökad kännedom, en samma och fyra en mins-
kad kännedom; snittet blir beskedliga +0,4. För dessa politiker har vi jämfört 
första mätresultatet med det senaste. motsvarande resultat för Vg-politikerna 
är nio med ökad kännedom och två med minskad bland dem som varit med i 
minst fem Som-undersökningar; snittet blir +3,9 procentenheter i ökad kän-
nedom. bland Vg-politiker som endast deltagit i tre/fyra Som-mätningar har 
två ökat sin kännedom, en gått plus-minus noll och en minskat sin kännedom; 
genomsnittligt ökar kännedomen med +1,5 procentenheter. Till slut, bland 
skånepolitikerna som varit med i tre eller fyra Som-studier uppvisar två en 
ökad kännedom, tre samma oförändrade nivå och en en minskad kännedom. 
Den genomsnittliga kännedomsökningen blir +3,3 procentenheter.

2 bland göteborgspolitiker med minst fem mätningar ökar populariteten för sju 
och minskar för fyra (snitt +1,4). bland göteborgspolitiker som endast deltagit i 
tre/fyra Som-studier ökar uppskattningen för två, förblir densamma för två och 
minskar för fyra (snitt -0,3). bland Vg-politiker med minst fem deltaganden i 
Som ökar populariteten för sju, förblir stabil för en och minskar för tre (snitt 
-0,2). bland Vg-politiker med enbart tre/fyra mätdeltaganden ökar uppskatt-
ningen för en, förblir densamma för en och minskar för två (snitt -1,3). I Skåne 
ökar populariteten för tre politiker, förblir oförändrad för en och minskar för 
två (snitt +0,5)
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